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Vlhne murivo? VYRIEŠIME!!!
 podrezávanie muriva, injektáž proti vlhkosti

 0902 897 906, podrezavanie1web@gmail.com
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19. septembra 1848   
vypuknutie prvého Slovenského povstania, vyhlásenie Slovenskej 
národnej rady a jej zasadanie v dome pani Kolényovej v Myjave

Výročia a udalosti

»Predám Peugeot Partner 
1,6 HDi, 55 kW, r.v. 2007, ne-
pojazdné, cena dohodou. 
Tel: 0908102838

»Kúpim auto do 300€. Tel: 
0944707491
»ČZ-JAWA Odkúpim Moto-
cykel/Diely-SERIÓZNA DO-
HODA. Tel: 0908205521

»Predám 2-izbový byt v 
Detve. Tel: 0904277083

»Kúpim haki lešenie. Tel: 
0908532682

»Predám včelí med a 
domácu medovinu. Tel: 
0904577495

Občianska
riadková
inzercia

01 AUTO-MOTO / predaj        

02 AUTO-MOTO / iné 

03 BYTY / predaj 

04 BYTY / prenájom 

05 DOMY / predaj   

06 POZEMKY / predaj 

07 REALITY / iné       

08 STAVBA                    

09 DOMÁCNOSŤ    

0907 727 201

INZERCIAZVOLENSKO
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»Predám seno, slamu, 
malé aj veľké balíky. Tel: 
0905518454
»Predám krásne šteniatka 
Yorkshire terier odchované 
v byte a čistote. Zaočkova-
né, Chip, veterinárne ošet-
rené. Len do dobrých rúk. 
Tel: 0911376672
»Predám 2 kozičky (3 roky) 
a 3 capkov (6 mesiacov). 
Redukujem stavy. Cena do-
hodou. Volať po 18:00 hod. 
Tel: 0915341073. Odber Sit-
nianska Lehôtka
»Predám kŕmne zemiaky 
0,20kg. Tel: 0949125189
»Predám 3 mesačnú jalo-
vičku SS. Tel: 0915165526
»Predám zajace. Tel: 
0910349829

»Kúpim staré mechanic-
ké hodinky a mince. Tel: 
0905767777
»Odkúpim staré min-
ce bankovky a iné. Tel: 
0903868361

Občianska
riadková
inzercia

Chcete si podať inzerát?
Návod nájdete na strane 6 dolu.

Chcete si
podať
inzerát?
Pošlite SMS na číslo 
8866 v tvare:
RPmedzera ZV medzera
Číslo rubrikymedzera Text 
inzerátu

Príklad:
RP ZV 12 Predám kočík,
0987 654 321.

Spätnou SMS vám potvrdíme 
prijatie inzerátu a jeho cenu, 
ktorú vám vyúčtuje váš mobilný 
operátor. Cena je 0,60 € s DPH 
za každých začatých 30 znakov 
textu vášho inzerátu vrátane 
medzier. Nič iné neúčtujeme. 
Upozornenie! Služba nefunguje 
u operátorov O2 a 4ka.
TIP 1: Ak chcete inzerát na viac 
týždňov, pošlite rovnakú sms 
toľkokrát, v koľkých týždňoch 
chcete inzerovať.
TIP 2: Ak chcete inzerát uverejniť 
v ľubovoľných iných našich no-
vinách, ZV zameňte za skratku 
novín, ktorú nájdete na druhej 
strane vľavo dolu. Službu Plat-
baMobilom.sk technicky zabez-
pečuje ELET, s.r.o.

10 ZÁHRADA A ZVERINEC    

11 HOBBY A ŠPORT   

12 DEŤOM    

13 RÔZNE / predaj    

14 RÔZNE / iné    

15 HĽADÁM PRÁCU    

16 ZOZNAMKA    

22. septembra 1818   
bulou rímskeho pápeža Pia VII. Relata Semper bola kanonicky 
zriadená Prešovská eparchia

Výročia a udalosti

Pätina slovenských vysokoškolákov 
študuje v zahraničí. Je to najvyšší po-
diel v celej Európe. Každý rok odídu tisí-
ce šikovných mladých ľudí, až polovica 
z nich sa už domov nevráti. Slovensko 
stráca talenty, nádejných podnikate-
ľov, manažérov, inovátorov, vedcov či 
budúcich lídrov štátu. Žiadna krajina 
si takúto masívnu emigráciu mozgov 
nemôže dlhodobo dovoliť.

Na štúdiu v zahraničí nie je nič zlé. 
Naopak, je skvelé, že mladí ľudia spo-
znávajú svet, aby sa dokázali pozrieť na 
Slovensko s novou, perspektívou. Sám 
som tento rok šesť mesiacov študoval 
na špičkovej manažérskej škole v Lon-
dýne. Bola to skvelá skúsenosť, lekcia 
z toho, akou rýchlosťou sa svet ženie 
dopredu. Zároveň som však pochopil, 
že pre dobro Slovenska je dôležité, aby 
nám tento vlak do budúcnosti neušiel.

Rozhodol som sa vrátiť domov, späť 
do politiky, aby som zabojoval o príle-
žitosť pomôcť krajine urobiť potrebné 
zmeny. Aj také, ktoré by ľudí presvedči-
li, aby neodchádzali preč. Nielen mla-
dých študentov, ale aj lekárov, sestry, 
špičkových expertov, opatrovateľky         
a mnohých ďalších. Už dnes má Slove    
nsko kritický nedostatok zdravotníc-
kych pracovníkov, o niekoľko rokov nás 
čaká rovnaká kríza v prípade učiteľov.

V niektorých prípadoch sa to dá rie-
šiť priamym zásahom štátu. Lekárske 

fakulty musia dostať peniaze na to, 
aby prijímali viac domácich študentov           
a študentiek. Pedagogické fakulty mu-
sia byť prvou voľbou pre tých, ktorých 
láka stať sa učiteľom, nie poslednou 
voľbou pre tých, ktorí sa inde na vyso-
kú školu nedostali. Ale v iných oblas-
tiach je jediným riešením premyslená 
podpora ekonomického rastu a kvality 
života všetkých ľudí na Slovensku.

Ľudia musia uveriť, že Slovensko je 
perspektívna krajina, v ktorej všetci 
nájdu dlhodobé uplatnenie a spokojný 
život. Na to neexistuje žiadna skratka, 
iba dobrá hospodárska politika, zdravý 
verejný rozpočet a fungujúce služby pre 
mladé rodiny aj seniorov. Slovensko po 
rokoch chaosu potrebuje silný štát.

A skúsených lídrov, ktorí vedia čo 
robia. Ak si budeme robiť svoju robotu 
dobre, mladí prestanú húfne odchá-
dzať za lepším životom do zahraničia. 

Tomáš Drucker kandiduje ako 
číslo 9 na kandidátke Hlasu-SD.

Prečo mladí odchádzajú? 
Lebo im nie je dobre
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» Tomáš
   Drucker
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V uplynulých dňoch vyhlásilo Minister-
stvo životného prostredia a Slovenská 
agentúra životného prostredia (SAŽP) 
v poradí už štvrtú výzvu Obnov dom. 
Žiadosti možno podávať od 9. októbra. 
V rámci nového kola sa zjednodušili 
kritériá a naopak, rozšíril záber aktivít, 
ktoré možno financovať zo zdrojov plá-
nu obnovy a odolnosti.

V novom kole štát plánuje podporiť 
ďalších desať tisíc domácností. Podá-
vanie žiadostí sa spustí 9. októbra 2023. 
„Majitelia domov tak majú komfortný čas 
na prípravu. Parametre novej výzvy sú 
nastavené aj na základe skúseností z pr-
vých troch kôl. Zjednodušené kritériá sú 
tak aplikované aj v tejto výzve a do štvrté-
ho kola sa môžu zapojiť aj žiadatelia, ktorí 
sa zapojili do predchádzajúcich výziev a 
nesplnili podmienky,“ informuje rezort 
životného prostredia. 

Nastali niektoré zmeny
Oproti pilotným výzvam je stále zrušená 

podmienka trvalého pobytu v nehnuteľ-
nosti, nie je potrebné potvrdenie zo staveb-
ného úradu a nepreukazujú sa podlžnosti 
v sociálnej či zdravotnej poisťovni alebo 
na daňovom úrade. Okrem zjednodušenia 
výzvy prináša štvrté kolo ďalšie zmeny. Ma-
jitelia budú môcť čiastočne financovať aj in-
štaláciu biomasového kotla, vyvložkovanie 
komína či batériové úložisko k fotovoltike. 
SAŽP čiastočne preplatí aj projekt protipo-
žiarnej ochrany, ktorý je dôležitý práve pri 

inštalácii fotovoltických panelov a domá-
cich wallboxov na nabíjanie elektrických 
aut. „Výška podpory ostáva nezmenená. 
Najviac 15 tisíc eur pri úspore primárnej 
energie v rozsahu 30 až 60 percent alebo 19 
tisíc eur pri úspore viac ako 60 percent. Ma-
jiteľovi rodinného domu bude preplatených 
75 percent z celkových oprávnených výdav-
kov. Ak obnovu stihne do 31. októbra 2024 a 
do tohto termínu predloží aj žiadosť o plat-
bu, môže získať až 80 percent celkových 
oprávnených výdavkov,“ vysvetľuje Matej 
Kerestúr, generálny riaditeľ SAŽP. Podľa 
jeho slov chce agentúra zvýhodnením mo-
tivovať majiteľov rodinných domov, ktorí sa 
na obnovu dôsledne pripravujú. V predsti-
hu oslovia odborníkov na vypracovanie pro-
jektového energetického hodnotenia alebo 
energetického certifikátu, overia si dostup-
nosť dodávateľov a prepočítajú si časovú 
i finančnú náročnosť stavebných úprav.  
Štvrtá výzva bude otvorená pre 10 tisíc záu-
jemcov a je na ňu alokovaná suma 190 mi-
liónov eur. K dispozícii pre konzultácie sú 
aj naďalej regionálne centrá, Zelená linka 
MŽP SR a SAŽP bude pravidelne informovať 
žiadateľov aj prostredníctvom newslettera a 
cez sociálne siete. 

Štvrtá výzva Obnov dom

» ren
zdroj foto Stanly8853 pixabay
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Servis a oprava okien

Výmena sieťok proti hmyzu

Výmena žalúzií

++442211 907 628 1146+421 907 628 146

BYSTRRIICCAA..VVOOLITASERVIS.SKBYSTRICA.VOLITASERVIS.SK

až 3300%%%až 30%46
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NAJVÝHODNEJŠIA
D O S T U P N Á

PÔŽIČKA
0905 555 863
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4www.hydinashop.sk

0944 842 953

DOVOZ NA
ADRESU

DOVOZ NA
ADRESU

18 týž. mládky,  18 týž. mládky,   

brojlerové kuriatkabrojlerové kuriatka 
1 - 28 dňové  1 - 28 dňové
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STROJOVÉ POTERY (PODLAHY)
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Odborníci z Úradu verejného zdra-
votníctva SR upozorňujú, že počas 
dňa by deti mali prijímať dostatočne 
kvalitnú a pestrú stravu, nevyníma-
júc desiatu. Tá je vhodná na doplne-
nie energie, najmä ak deti čaká ešte 
predpoludňajšie vyučovanie. 

„Desiata je dôležitá súčasť stravo-
vacieho režimu dieťaťa, má tvoriť asi 15 
% z denného príjmu energie. V prípa-
de, že vaše dieťa trpí intoleranciou lak-
tózy, prípadne mliečnej bielkoviny, je 
potrebné poradiť sa s lekárom o potra-
vinách, ktoré sú preňho vhodné. Z ovo-
cia a zeleniny je treba striedať druhy, 
ktoré má dieťa rado,” uviedla MUDr. 
Hana Janechová, vedúca Odboru hy-
gieny detí a mládeže Úradu verejného 
zdravotníctva SR.

Zdravá desiata by mala obsahovať:
- celozrnné pečivo + nátierka/syr, 
- porciu ovocia a zeleniny - zdroj vlák-
niny a vitamínov, 
- mlieko (probiotické a acidofilné vý-
robky) a jogurty – zdroj vápnika, ktorý 
je dôležitý pre vývoj dieťaťa, 
- kvalitný nápoj - čistá voda, ktorú je 
možné striedať s nesladeným čajom, 
čerstvými šťavami alebo nesýtenou 

minerálnou vodou. 

Nevhodná desiata: energetické a 
rôzne sladené nápoje, sladkosti, pre-
tože obsahujú rýchle kalórie. Deťom 
ich nemusíte podľa odborníkov úplne 
zakazovať, no uprednostnite kvalitné 
výrobky, napríklad cereálne keksíky, 
sušené ovocie či tyčinky s vyšším obsa-
hom kakaa.

Aby si dieťa osvojilo správne stra-
vovacie návyky, ich súčasťou je podľa 
MUDr. Janechovej i dodržiavanie pri-
bližne rovnakých časových intervalov 
na jedlo. „Zdravé stravovacie návyky 
sa formujú predovšetkým v rodine. 
Škola sa na ich formovaní a udržiava-
ní môže spolupodieľať cestou ponú-
kaných jedál a rôznych edukatívnych 
programov a projektov,“ dodáva.

Zabaľte deťom zdravú desiatu

» ren
zdroj foto bzwei pixabay
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Vytvoríme a zrealizujeme štátny program výstavby štátnych, 
obecných a družstevných bytov, predovšetkým bytov dos-
tupných pre mladé rodiny alebo pre osamelých seniorov. Je 
reálne stavať až 20 000 bytov ročne, z toho najmenej 2 500 
družstevných bytov so spoluúčasťou miest (mesto poskytne 
stavebný pozemok a získa zaň byty).

Presadíme európske platy za vykonávanú prácu - zvýšime 
minimálnu mzdu na úroveň 1400 eur, čo treba zakotviť aj do 
Zákonníka práce. Mzda z jedného zamestnania musí občanovi 
zabezpečiť pokrytie nákladov na kvalitný a plnohodnotný život.

Zabezpečíme systémovú, periodickú valorizáciu dôchodkov           
a s tým spojený minimálny starobný dôchodok vo výške 500 
eur.

Obnovíme poskytovanie bezúročných novomanželských 
pôžičiek na vybavenie domácnosti s odpustením časti dlhu pri 
narodení dieťaťa.

Vytvorýme podmienky na navrátenie časti kúpeľných, 
rekreačných a liečebných zariadení štátu. Prinavrátime prax 
preventívnych pobytov pracujúcich v týchto zariadeniach s 
cieľom upevňovania ich zdravia a predchádzania chorobám.

Obnovíme a/alebo predĺžime výhodné zmluvy s Ruskou fe- 
deráciou na dodávky lacných energetických zdrojov, zrušíme 
nehanebne predražené dodávky energetických zdrojov zo 
Západu. 

Zrušíme poplatky za pobyt v materskej škole, školskej družine 
a školskom klube.

Vykúpime majetkové podiely s cieľom získať strategickú kon-
trolu v podnikoch dôležitých pre zamestnanosť a ekonomickú 
bezpečnosť štátu (energetika, doprava, vodohospodárstvo, in-
formačné služby, bankovníctvo, podpora zahraničného obcho-
du a ťažba nerastných surovín), popr. založíme nové štátne 
podniky.

Zavedieme financovanie súkromných a cirkevných škôl výhradne 
z vlastných zdrojov ich zriaďovateľov, s výnimkou škôl a učilíšť 
technického zamerania zriadených zamestnávateľmi s cieľom 
pokryť dopyt po kvalifikovaných zamestnancoch. 

Navýšime platy a zlepšíme pracovné podmienky pre pedago- 
gických i nepedagogických pracovníkov škôl vrátane učiteľov          
v oblasti odborného výcviku.

Okamžite zastavíme poskytovanie ľudských zdrojov, finančných 
prostriedkov, vojenského materiálu a výcviku ukrajinského 
vojenského personálu určených na vedenie bojovej činnosti             
v rámci prebiehajúceho ozbrojeného konfliktu na Ukrajine.

Výrazne podporíme družstevníctvo a rozšírime účasť čle-
nov na riadení a rozhodovaní družstva (Nastavenie 7% dane          
družstvám, nakoľko plnia nielen ekonomickú, ale aj sociálnu
funkciu).

Presadíme odvolanie slovenských vojakov z tých za-
hraničných misií, ktoré nie sú schválené Bezpečnostnou 
Radou OSN a sú nástrojom agresivity  a zištných záujmov 
USA, niektorých štátov EÚ a NATO. Vypíšeme referendum 
o vystúpení z agresívneho militaristického vojenského blo-
ku NATO. KSS je proti členstvu SR v NATO.

TOTO CHCEME PRESADIŤ

ZA ZDRAVÝ ROZUM 
A STARÉ DOBRÉ ČASY

VOLÍME 
ČÍSLO

 ZLATÍ KOMUNISTI
MILAN
POVA

ZLATÍ KOMUNISTI

3

ZA ZDRAVÝ ROZUM A STARÉ DOBRÉ ČASY 

JOZEF
LENGVARSKÝ

ZLATÍ KOMUNISTI

2

ZA ZDRAVÝ ROZUM A STARÉ DOBRÉ ČASY 

MIROSLAV
MIKULEK

ZLATÍ KOMUNISTI

5

ZA ZDRAVÝ ROZUM A STARÉ DOBRÉ ČASY 

JOZEF
HRDLIČKA

ZLATÍ KOMUNISTI

1

ZA ZDRAVÝ ROZUM A STARÉ DOBRÉ ČASY 

RASTISLAV
BOBOR

ZLATÍ KOMUNISTI

4

ZA ZDRAVÝ ROZUM A STARÉ DOBRÉ ČASY 

www.kss.sk
Objednávateľ: Komunistická strana Slovenska, Hattalova 3429/12 83103 Bratislava, IČO: 17309981. Dodávateľ: REGIONPRESS, s.r.o., Pekárska 7489/40A, 917 01 Trnava. IČO: 36 252 417, DIČ: 2021703552, IČ DPH: SK2021703552 33
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www.matejovdvor.sk - 100% záruka kvality

PREDAJ VO VAŠOM OKRESE

od 9.00 do 15.00 hod
VAJÍČKA CELÉ VIANOCE

.

CHCETE CHOVAŤ HYDINU?

0915 674 755      0915 674 757      0915 674 759

Sme tu pre Vás už 35 rokov!!!
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Od pondelka do piatku je v jednej slovenskej domácnosti každých 
24 hodín nainštalovaný schodiskový výťah Stannah. Od soboty do 
nedele naši klienti oslavujú svoje rozhodnutie so svojimi rodinami.

Zákaznícka podpora 24h/7d
Vynikajúca kvalita výrobkov

156 rokov výrobca

Pre ŤZP občanov možnosť vybaviť 
na zakúpenie stoličkového výťahu 
peňažný príspevok od štátu.

Stoličkové výťahy Stannah
Zostaňte v domove, ktorý milujete

Na celom 
Slovensku

*Táto ponuka je k dispozícii do 30.09.2023 a nie je platná s inými kampaňami alebo ponukami.

www.stannah.sk

Zavolajte zadarmo

0800 162 162

20
ROKOV

My máme narodeniny, 
ale vy dostanete darček.vyvvvy

€ 200
DARČEKOVÁ KARTA

Pri kúpe stoličkového 
výťahu Stannah vám 
ponúkame darčekovú 

kartu v hodnote 200 €!*
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Celá SR
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